



Κυπριακή Δημοκρατία

ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

**ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΕΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΟ ΓΗΡΑΝΣΗ 2025-2027**

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2025

Περιεχόμενα

Θέμα	Σελίδα
Εισαγωγή	3
ΠΥΛΩΝΑΣ 1 - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ	4
Απάλειψη κάθε μορφής κοινωνικής απομόνωσης	5
Η ορθή μετάβαση στη σύνταξη και οικονομική ασφάλεια και η συμμετοχή στην απασχόληση	7
Δημιουργία κατάλληλων συνθηκών στέγασης και βελτιστοποίηση των υποδομών, προσαρμοσμένων στις ανάγκες ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας	12
Ανάπτυξη αλληλεγγύης και γεφύρωση του χάσματος μεταξύ των γενεών	15
Συμμετοχή στις Πολιτιστικές Δράσεις	17
Ενεργός και ουσιαστική εμπλοκή στα κοινά	20
ΠΥΛΩΝΑΣ 2 – ΥΓΙΗΣ ΓΗΡΑΝΣΗ - ΠΡΟΛΗΨΗ	22
ΠΥΛΩΝΑΣ 3 – ΑΠΑΛΕΙΨΗ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ	23
Απάλειψη των ηλικιακών διακρίσεων	24
Πρόληψη και γρήγορη ανίχνευση οποιασδήποτε μορφής κακομεταχείρισης ή βίας	26
Καθιέρωση της δια βίου μάθησης και του ψηφιακού γραμματισμού, προσαρμοσμένα στις ανάγκες και δεξιότητες των ηλικιωμένων	28
Συντομογραφίες	31

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Για την επίτευξη του οράματος της Εθνικής Στρατηγικής έχουν καθοριστεί οι βασικές Στρατηγικές Επιδιώξεις και οι επιμέρους αντίστοιχοι Στρατηγικοί Στόχοι.

Η επίτευξη των στόχων βασίζεται στην επιτυχή υλοποίηση των δράσεων που καταγράφονται στο παρόν **Σχέδιο Δράσεων για την Ενεργό Γήρανση**, οι οποίες έχουν ενταχθεί σε αντίστοιχους με τις Στρατηγικές Επιδιώξεις Πυλώνες Δράσεων. Το Σχέδιο αυτό έχει διάρκεια τριών ετών και θα βελτιώνεται και εμπλουτίζεται με δράσεις μέσω του Συστήματος Διακυβέρνησης που προβλέπεται στην Εθνική Στρατηγική.

Οι δράσεις του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Ενεργό Γήρανση εδράζονται σε τρεις θεματικούς πυλώνες κατ' αντιστοιχία των Στρατηγικών Επιδιώξεων της Εθνικής Στρατηγικής:

- Κοινωνική Ενσωμάτωση και Συμμετοχή στην Αγορά Εργασίας
- Υγιής Γήρανση - Πρόληψη (βλ. Εθνική Στρατηγική για την Υγεία των Ηλικιωμένων 2023-2028)
- Απάλειψη Διακρίσεων, Εκπαίδευση και Ψηφιακός Γραμματισμός

Για κάθε πυλώνα, αναφέρονται θεματικές ενότητες που αντιστοιχούν με τους επιμέρους Στρατηγικούς Στόχους της κάθε Στρατηγικής Επιδίωξης, στο πλαίσιο των οποίων έχει γίνει καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης και των δράσεων που πραγματοποιούνται και των νέων δράσεων που σχεδιάζονται. Συνολικά, στο Σχέδιο Δράσεων 2025-2027, εξαιρουμένου του Πυλώνα της Υγιούς Γήρανση – Πρόληψης για τον οποίο θα ακολουθηθεί ο προγραμματισμός της Εθνικής Στρατηγικής για την Υγεία των Ηλικιωμένων 2023-2028, συμπεριλαμβάνονται 45 νέες δράσεις με φορείς υλοποίησης εννιά (9) Υπουργεία/ Υφυπουργεία, τον Φορέα Τρίτης Ηλικίας, τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΑΤΑ), το Παγκύπριο Συντονιστικό Συμβούλιο Εθελοντισμού (ΠΣΣΕ) και ΜΚΟ.

ΠΥΛΩΝΑΣ 1 - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Στόχος του πρώτου πυλώνα του Σχεδίου Δράσεων είναι η επίτευξη της κοινωνικής ενσωμάτωσης των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας, η οποία προλαμβάνει την κοινωνική απομόνωση με την προώθηση της συμμετοχής των ηλικιωμένων στην οικονομική, κοινωνική, πολιτιστική ζωή, μέσω της πρόσβασης σε ποιοτικές κοινωνικές υπηρεσίες, της διασφάλισης επαρκούς συνταξιοδοτικού εισοδήματος, φιλικού ηλικιακά περιβάλλοντος, κατάλληλων υποδομών διαβίωσης αλλά και της ενδυνάμωσης των διαγενεακών σχέσεων.

Στον Πυλώνα 1 εντάσσονται οι πιο κάτω θεματικές ενότητες:

- Η απάλειψη κάθε μορφής κοινωνικής απομόνωσης.
- Η ορθή μετάβαση στη σύνταξη και οικονομική ασφάλεια και η συμμετοχή στην απασχόληση.
- Η δημιουργία κατάλληλων συνθηκών στέγασης και η βελτιστοποίηση των υποδομών, προσαρμοσμένων στις ανάγκες ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας.
- Η ανάπτυξη αλληλεγγύης και η γεφύρωση του χάσματος μεταξύ των γενεών.
- Η συμμετοχή στις πολιτιστικές δράσεις.
- Η ενεργός και ουσιαστική εμπλοκή στα κοινά.

1.1. Απόλειψη κάθε μορφής κοινωνικής απομόνωσης

Υφιστάμενη κατάσταση

Το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας (ΥΦΚΠ) στηρίζει προγράμματα που προάγουν τη δημιουργική απασχόληση, την αξιοποίηση των κοινωνικών δεξιοτήτων των ηλικιωμένων, την κοινωνικοποίηση και την ψυχαγωγία τους. Για τον σκοπό αυτό, μέσω των Σχεδίων Κρατικών Ενισχύσεων στηρίζει οικονομικά Κέντρα Ενηλίκων και Πολυδύναμα Κέντρα που λειτουργούν από ΜΚΟ και ΑΤΑ.

Επιπρόσθετα, μέσω του Προγράμματος «Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς» και την παγκύπρια επέκτασή του, το οποίο λειτουργεί στο πλαίσιο του Έργου αναδιάρθρωσης των ΥΚΕ, προωθείται η ενδυνάμωση της πρόσβασης του πολίτη στις κοινωνικές υπηρεσίες και ο έγκαιρος, άμεσος εντοπισμός και παρέμβαση για αντιμετώπιση προβλημάτων που απασχολούν τους πολίτες, μεταξύ αυτών και τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας. Το πρόγραμμα αυτό αποτελεί συνέργεια μεταξύ κράτους και ΑΤΑ ως ο εγγύτερος θεσμός προς τους πολίτες, συμβάλλοντας στην αναβάθμιση των υπηρεσιών και της αποτελεσματικότητας της παρέμβασης στα κοινωνικά ζητήματα. Το πρόγραμμα καθίσταται ιδιαίτερα σημαντικό για τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας που διαμένουν σε ορεινές και απομακρυσμένες περιοχές, τα οποία δεν έχουν εύκολη πρόσβαση σε κοινωνικές υπηρεσίες.

Το ΥΦΚΠ μέσω της Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιδομάτων Πρόνοιας (ΥΔΕΠ) παρέχει σε δικαιούχους του ΕΕΕ επίδομα κατ' οίκον φροντίδας και επίδομα ημερήσιας φροντίδας. Επιπρόσθετα, παρέχεται επίδομα φροντίδας σε Αιχμαλώτους και Ομήρους Πολέμου, Συζύγους Αγνοουμένων και Χήρες Πεσόντων 1974, Κατά Χάριν Μηνιαίο Χορήγημα σε Βετεράνο Αγωνιστή του Β Παγκοσμίου Πολέμου, καθώς και Κατά Χάριν Μηνιαίο Χορήγημα σε Χήρο / Χήρα Βετεράνου Αγωνιστή του Β Παγκοσμίου Πολέμου.

Επίσης, το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΥΕΚΑ) εφαρμόζει Σχέδιο Επιχορήγησης Διακοπών Συνταξιούχων με Χαμηλά Εισοδήματα σε Ξενοδοχεία των Ορεινών Θερέτρων και του Πύργου Τηλλυρίας.

Ειδικοί στόχοι

- Βελτίωση της κοινωνικοποίησης και ενεργότερης συμμετοχής μέσω της ενίσχυσης της συνεργασίας με ΜΚΟ και ΑΤΑ.
- Βελτίωση της πρόσβασης σε κοινωνικές υπηρεσίες.

- Βελτίωση των προγραμμάτων κοινωνικής φροντίδας.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υ-λοποίησης	Χρονοδιά-γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Πρόγραμμα «ΦροντίΖΩ» - Παροχή υπηρεσιών συντροφιάς σε ηλικιωμένους από εθελοντές, κατ' οίκον - Αξιολόγηση Προγράμματος «ΦροντίΖΩ» με στόχο τη βελτίωση και διεύρυνσή του	ΥΦΚΠ	Έναρξη: 2025 Αξιολόγηση: 2026	-
2	Εκσυγχρονισμός, αναβάθμιση της παροχής κατ' οίκον φροντίδας	ΥΦΚΠ (ΥΚΕ, ΥΔΕΠ)	2025	Καθορισμός κατόπιν διερεύνησης.
3	Εφαρμογή πιλοτικού προγράμματος «Κόκκινο Κουμπί»	ΥΦΚΠ (ΥΚΕ)	Έναρξη 2025	€300.000
4	Παγκύπρια επέκταση και ενίσχυση προγράμματος Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς	ΥΚΕ	2024-2029	€11 εκατ. (συγχρηματοδοτούμενο έργο, ΘΑΛΕΙΑ 2021-2027)
5	Διευκόλυνση χρήσης ιδιωτικού οχήματος: -Μελέτη ζητήματος υψηλών ασφαλίσεων.	ΥΠΟΙΚ	2025-2026	-

1.2. Η ορθή μετάβαση στη σύνταξη και οικονομική ασφάλεια και η συμμετοχή στην απασχόληση

Υφιστάμενη κατάσταση

Οι Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΥΚΑ) του ΥΕΚΑ διασφαλίζουν την καταβολή των συντάξεων του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων (θεσμοθετημένη σύνταξη, σύνταξη χηρείας στον/στην επιζών/ούσα σύζυγο, κοινωνική σύνταξη), ενώ μέσω της βελτίωσης των διαδικασιών έχει επιτευχθεί η έγκαιρη καταβολή της θεσμοθετημένης σύνταξης εντός ενός μήνα από τη συμπλήρωση της ηλικίας συνταξιοδότησης. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, διασφαλίζουν επίσης τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, το οποίο, σύμφωνα με τα αποτελέσματα της τελευταίας αναλογιστικής ανασκόπησης με έτος αναφοράς στο 2020, είναι βιώσιμο μέχρι το 2080 χωρίς να απαιτείται πρόσθετη αύξηση του ποσοστού εισφοράς ή αύξηση της συντάξιμης ηλικίας.

Επιπρόσθετα, οι ΥΚΑ παραχωρούν Κοινωνική Κάρτα σε όλα τα πρόσωπα που έχουν τη συνήθη διαμονή τους στην Κύπρο και είναι ηλικίας άνω των 63 ετών καθώς και στους συνταξιούχους ανικανότητας ή αναπηρίας, η οποία τους παρέχει την ευκαιρία να συμμετάσχουν σε πολιτιστικές και άλλες εκδηλώσεις και να απολαμβάνουν διάφορα ωφελήματα περιλαμβανομένης έκπτωσης (50%) στη διακίνηση με λεωφορεία.

Το ΥΦΚΠ μέσω της ΥΔΕΠ, με σκοπό την περαιτέρω οικονομική στήριξη ευάλωτων ομάδων, παραχωρεί Επίδομα σε Συνταξιούχους με Χαμηλά Εισοδήματα. Η Κυβέρνηση προχώρησε το 2023 σε αύξηση του επιδόματος χαμηλοσυνταξιούχου της τάξης του 5%, ενώ αύξηση ύψους 30% καταβλήθηκε και στο πασχαλινό επίδομα χαμηλοσυνταξιούχου. Παράλληλα, το κράτος επωμίζεται το κόστος των αυξήσεων στις συντάξεις του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, έτσι ώστε το Επίδομα Χαμηλοσυνταξιούχου, να μην μειώνεται σε κανένα δικαιούχο επειδή έλαβε αύξηση στη σύνταξη του.

Επίσης, το ΥΦΚΠ μέσω της ΥΔΕΠ, καταβάλλει το Τιμητικό Επίδομα Πολύτεκνης Μάνας σε πολύτεκνες μητέρες οι οποίες έχουν μεγαλώσει τέσσερα ή περισσότερα τέκνα άνω των δεκαοκτώ ετών σύμφωνα με τις πρόνοιες του εν λόγω Σχεδίου. Το 2023 η Κυβέρνηση αποφάσισε την αύξηση του Τιμητικού Επιδόματος Πολύτεκνης Μάνας κατά €50 σε όλες τις εισοδηματικές κατηγορίες.

Ειδικοί στόχοι

- Διασφάλιση οικονομικής ασφάλειας ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας μέσω των συντάξεων.
- Διασφάλιση προσβασιμότητας της διαμονής και φροντίδας σε Στέγες Ηλικιωμένων.
- Προώθηση δράσεων για βελτίωση των συνθηκών απασχόλησης των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Μεταρρύθμιση του Συνταξιοδοτικού Συστήματος - Αποσκοπεί στην αναβάθμιση του συστήματος κοινωνικής ασφάλισης και στην αξιοποίηση των ενισχυτικών ασφαλιστικών πυλώνων. - Επικεντρώνεται στη βελτίωση της επάρκειας των συντάξεων και στον εξορθολογισμό της επενδυτικής πολιτικής, με τον παράλληλο εκσυγχρονισμό των τεχνολογικών υποδομών και των εσωτερικών διαδικασιών. - Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων εργάζεται προς αυτή την κατεύθυνση με την καθοδήγηση και την υποστήριξη της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας	ΥΕΚΑ (ΥΚΑ)	2025-2027	Καθορισμός κατόπιν μελέτης

	που διαθέτει την τεχνογνωσία και την εμπειρογνωμοσύνη για τη συναξιολόγηση όλων των δεδομένων, την αξιοποίηση των καλών πρακτικών και τη διαμόρφωση εμπειριστατωμένων εισηγήσεων. - Για την αποτελεσματική προετοιμασία και υλοποίηση της συνταξιοδοτικής μεταρρύθμισης συστάθηκε Διυπουργική Επιτροπή υπό την ευθύνη του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και τη συμμετοχή του Υπουργού Οικονομικών, της Υφυπουργού παρά τω Προέδρω, της Υφυπουργού Κοινωνικής Πρόνοιας, της Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων και του Επιτρόπου του Πολίτη.			
2	Διεύρυνση της κάλυψης των εργαζομένων μέχρι την ηλικία της συνταξιοδότησης σε σχέση με τις παροχές του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων	ΥΕΚΑ (ΥΚΑ)	2025-2027	Καθορισμός κατόπιν μελέτης
3	Ενίσχυση της αποτελεσματικής εξυπηρέτησης των πολιτών συμπεριλαμβανομένης και της εγκαίρης καταβολής παροχών	ΥΕΚΑ (ΥΚΑ)	2025-2026	
4	Δρασεις για ενεργό συμμετοχή των εργαζομένων στην αγορά εργασίας μέχρι την ηλικία της συνταξιοδότησης	ΥΕΚΑ	2025-2027	

5	Βελτίωση των κριτηρίων παροχής Επιδόματος σε Συνταξιούχους με Χαμηλά Εισοδήματα (σε συνδυασμό με τη Μεταρρύθμιση του Συνταξιοδοτικού Συστήματος)	ΥΦΚΠ (ΥΔΕΠ)		Καθορισμός κατόπιν μελέτης
6	Επιδότηση Διαμονής και Φροντίδας σε Στέγες Ηλικιωμένων: - Αύξηση του ποσού της παροχής σε άτομα που είναι δικαιούχοι φροντίδας σε Στέγη από το μέγιστο συνολικό ποσό των €745 σε €1300. - Αύξηση των αριθμού δικαιούχων, με την ένταξη των χαμηλοσυνταξιούχων και τον καθορισμό του ορίου καταθέσεων σε €10.000. - Αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών με την εισαγωγή δεσμευτικών ποιοτικών κριτηρίων για τις Στέγες, τα οποία θα αξιολογούνται και θα αναβαθμίζονται προοδευτικά στο πλαίσιο	ΥΦΚΠ (ΥΔΕΠ)	Έναρξη: 2025 Αξιολόγηση: 2026	€7,7 εκατ. / έτος

	εκσυγχρονισμού του Σχεδίου.			
7	Μελέτη για ανάπτυξη της Κοινωνικής Κάρτας με περαιτέρω ωφελήματα	ΥΕΚΑ (ΥΚΑ)		Καθορισμός κατόπιν μελέτης
8	Ανάλυση/ Χαρτογράφηση της συμμετοχής των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας στην αγορά εργασίας με σκοπό τον καθορισμό επιμέρους δράσεων για βελτίωση των συνθηκών/ κινήτρων απασχόλησής τους.	ΥΕΚΑ (ΥΚΑ)		Καθορισμός κατόπιν μελέτης
9.	Σχέδιο παροχής κινήτρων σε εργοδότες για την πρόσληψη ανέργων άνω των 50 ετών Το Σχέδιο περιλαμβάνεται στα μέτρα της ενεργητικής πολιτικής απασχόλησης που προωθεί η Κυβέρνηση για την ένταξη των ανέργων στην αγορά εργασίας μέσω της τοποθέτησής τους σε επιδοτούμενες θέσεις εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της παροχής επαγγελματικής κατάρτισης.	ΥΕΚΑ (ΤΕ)	2025-2027	€4.000.000

1.3. Δημιουργία κατάλληλων συνθηκών στέγασης και βελτιστοποίηση των υποδομών, προσαρμοσμένων στις ανάγκες ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας

Υφιστάμενη κατάσταση

Το Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως και η Υπηρεσία Μέριμνας και Αποκατάστασης Εκτοπισθέντων και Παθόντων του Υπουργείου Εσωτερικών (ΥΠΕΣ) εφαρμόζουν μέτρα βελτίωσης των στεγαστικών συνθηκών διαβίωσης. Συγκεκριμένα για όλους τους εκτοπισθέντες συνταξιούχους που διαμένουν σε Κυβερνητικούς Οικισμούς, εκτός από τη συνήθη συντήρηση/επιδιόρθωση των κατοικιών/διαμερισμάτων τους που γίνεται για όλους τους πρόσφυγες, ισχύουν και τα ακόλουθα:

- (α) Οικονομική βοήθεια για ανέγερση δεύτερου αποχωρητηρίου στο ισόγειο, όπου δεν υπάρχει (όταν πρόκειται για διώροφες κατοικίες).
- (β) Όπου κριθεί αναγκαίο, γίνεται αντικατάσταση μπανιέρας σε ντους για διευκόλυνση των ηλικιωμένων.
- (γ) Το Τμήμα προχωρά στην εγκατάσταση ανελκυστήρων σε υφιστάμενες πολυκατοικίες Κυβερνητικών Οικισμών, όπου αυτό είναι δυνατόν.
- (δ) Κατασκευάζονται ράμπες πρόσβασης στις εισόδους πολυκατοικιών.

Παράλληλα, εφαρμόζει το Σχέδιο Χορηγιών «κτίΖΩ» (Σχέδιο Χορηγιών σε Υφιστάμενες Πολυκατοικίες σε Κυβερνητικούς Οικισμούς Στέγασης Εκτοπισθέντων), το οποίο αφορά παροχή χορηγίας σε δικαιούχους διαμερισμάτων 358 υφιστάμενων πολυκατοικιών των Κυβερνητικών Οικισμών Στέγασης Εκτοπισθέντων, για επιδιόρθωση/ ενίσχυση ή αναδόμηση των πολυκατοικιών τους.

Παρέχεται επίσης βοήθεια για σκοπούς στέγασης των προσφύγων/ παθόντων με βάση τα ακόλουθα ισχύοντα Στεγαστικά Σχέδια:

- (α) Αυτοστέγαση σε ιδιόκτητα οικόπεδα.
- (β) Αγορά οικίας/ διαμερίσματος.
- (γ) Επιδιόρθωση ιδιόκτητης κατοικίας.
- (δ) Επιδότηση Ενοικίου.

Το Υπουργείο Μεταφορών Επικοινωνιών και Έργων (ΥΜΕΕ) παρέχει έκπτωση 50% στα κόμιστρα λεωφορείων τακτικών γραμμών για τους Δικαιούχους κοινωνικής κάρτας του ΥΕΚΑ, κατόπιν εξασφάλισης της προσωποποιημένης έξυπνης κάρτας. Επιπρόσθετα, παρέχει δωρεάν μετακίνηση για συνταξιούχους που είναι δικαιούχοι του Σχεδίου Ενίσχυσης Συνταξιούχων με Χαμηλά Εισοδήματα του ΥΦΚΠ, κατόπιν εξασφάλισης της προσωποποιημένης έξυπνης κάρτας.

Ειδικοί στόχοι

- Ενθάρρυνση της ανάπτυξης επιλογών στέγασης φιλικών προς τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας.
- Ανάπτυξη του συστήματος δημόσιων μεταφορών με τρόπο που να εξυπηρετεί τις ανάγκες των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Ανάπτυξη πολιτικών και δράσεων με γνώμονα τις στεγαστικές ανάγκες των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας και ιδιαίτερα σε σχέση με την προσβασιμότητα και τις ανάγκες για φροντίδα με στόχο την ενθάρρυνση της παραμονής στην οικία τους και αποφυγή της ιδρυματοποίησης.	ΥΠΕΣ	2025-2027	
2	Ανάπτυξη συστήματος δημόσιων μεταφορών φιλικών προς την Τρίτη ηλικία: - Διασφάλιση ότι οι διαδρομές των	ΥΜΕΕ	2025-2027	-

	δημόσιων μεταφορών εξυπηρετούν τις ανάγκες της μεγαλύτερης ηλικίας. - Διασφάλιση της προσβασιμότητας για τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας στα μέσα μεταφοράς.			
3	Δημιουργία 6 μικρών κατοικιών οικογενειοκεντρικού χαρακτήρα, μακροχρόνιας φροντίδας, χωρητικότητας 10 ατόμων στο πλαίσιο.	ΥΦΚΠ (ΥΚΕ)	Ολοκλήρωση: 2026	€3 εκ. (ΣΑΑ)

1.4. Ανάπτυξη αλληλεγγύης και γεφύρωση του χάσματος μεταξύ των γενεών

Υφιστάμενη κατάσταση

Σήμερα, οι πλείστες διαγενεακές δράσεις λαμβάνουν χώρα με πρωτοβουλίες σε τοπικό επίπεδο (π.χ. συνεργασία Στεγών Ηλικιωμένων και εκπαιδευτηρίων) και δεν έχει καταγραφεί η έκταση, η συχνότητα και φύση τους.

Επιπρόσθετα, σε εθνικό επίπεδο, η Υπηρεσία Κυπριακής Χειροτεχνίας του Υφυπουργείου Πολιτισμού (ΥΦΠ) εφαρμόζει Εκπαιδευτικά Προγράμματα Μεταφοράς Τεχνογνωσίας από Χειροτέχνες μεγαλύτερης ηλικίας στις νεότερες γενιές (σε όλες τις βαθμίδες της Εκπαίδευσης).

Ειδικοί στόχοι

- Καταγραφή των διαγενεακών δράσεων παγκύπρια για να καταστεί δυνατή μια ολοκληρωμένη προσέγγιση του ζητήματος.
- Διερεύνηση και προώθηση της πραγματοποίησης διαγενεακών συναντήσεων σε βιβλιοθήκες και δράσεων εθελοντικής εργασίας στα Προγράμματα Δια Βίου Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Καταγραφή των υφιστάμενων διαγενεακών δράσεων παγκύπρια και ετοιμασία συνολικού προγραμματισμού δράσεων	ΥΦΚΠ ΥΠΑΝ ΦΤΗ ΑΤΑ ΜΚΟ	2025	-
2	Φιλαναγνωστικές συναντήσεις σε βιβλιοθήκες: - Αφηγήσεις προς νεότερους και από νεότερους. Λέσχες ενεργητικής/δημιουργικής	Τμήμα Σύγχρονου Πολιτισμού (ΥΦΠ) Δημοτικές βιβλιοθήκες,	2025	-

	Ακρόασης «Διάβασέ μου». - Συναντήσεις με Συγγραφείς.	Στέγες Ηλικιωμένων, Πολυδύναμα κέντρα		
3	Δράσεις εθελοντικής εργασίας για περαιτέρω προαγωγή της συνεργασίας των γενεών αλλά και συμπερίληψης των ηλικιωμένων: «Προγράμματα Δια Βίου Εκπαίδευσης και Κατάρτισης» (ΠΔΒΕΕΚ), «Εσπερινές Σχολές Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» (ΕΣΤΕΕ), «Δημόσια Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης – ΜΙΕΕΚ»	Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΥΠΙΑΝ)	2025	-
4	Διαβούλευση με οργανώσεις για σκοπούς σχεδιασμού δράσεων με στόχο την ενεργοποίηση ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας σε θέματα προγραμμάτων «καθοδήγησης» (mentoring)	ΥΦΚΠ	2025-2026	-

1.5. Συμμετοχή στις Πολιτιστικές Δράσεις

Υφιστάμενη κατάσταση

Σήμερα, οι πλείστες δράσεις που αφορούν την ενεργοποίηση των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας στον τομέα του πολιτισμού αποτελούν δράσεις βελτίωσης της προσβασιμότητας και συμμετοχής ως ακροατήριο/ επισκέπτες.

Συγκεκριμένα, το Τμήμα Αρχαιοτήτων του ΥΦΠ προωθεί την ανάπτυξη της βιωματικής εμπειρίας ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας κατά την επίσκεψή τους σε αρχαιολογικούς χώρους, μνημεία και μουσεία μέσω της τοποθέτησης πληροφοριακών πινακίδων σε γραμματοσειρά σε μεγέθυνση για άτομα με μειωμένη όραση και της δημιουργίας υποδομών για προσβασιμότητα σε τροχοκαθίσματα σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία.

Το Τμήμα Αρχαιοτήτων διοργανώνει επίσης δράσεις που έχουν ως στόχο την ανάπτυξη της σχέσης της κοινωνίας με την πολιτιστική κληρονομιά (π.χ. κατά την Διεθνή Ημέρα Μνημείων του ICOMOS και τη Διεθνή Ημέρα Μουσείων του ICOM).

Επιπρόσθετα, η Υπηρεσία Κυπριακής Χειροτεχνίας διοργανώνει εργαστήρια χειροτεχνίας σε Στέγες Ηλικιωμένων.

Τέλος, οι συνταξιούχοι, μέσω της κοινωνικής κάρτας, έχουν δικαίωμα σε μειωμένο εισιτήριο στις θεατρικές παραστάσεις του ΘΟΚ και άλλων θεάτρων, καθώς επίσης και σε ορισμένες θεατρικές διοργανώσεις.

Ειδικοί στόχοι

- Αύξηση της ενεργούς συμμετοχής των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας σε πολιτιστικές δράσεις, ιδιαίτερα σε συνεργασία με τις ΑΤΑ.
- Βελτίωση της προσβασιμότητας σε μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία.
- Χρήση νέων τεχνολογιών για βελτίωση της εμπειρίας κατά τις επισκέψεις σε μουσεία, αρχαιολογικού χώρους και μνημεία.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιάγραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Καταγραφή των πολιτιστικών δράσεων σε τοπικό επίπεδο στις οποίες συμμετέχουν ενεργά άτομα μεγαλύτερης ηλικίας και συνολικός σχεδιασμός.	ΥΦΠ ΑΤΑ ΜΚΟ	2025	-
2	Επισκέψεις σε Εκθέσεις Ζωγραφικής/ Μουσεία και οργάνωση μαθημάτων σύγχρονου χορού/ δημιουργικής κίνησης.	Τμήμα Σύγχρονου Πολιτισμού (ΥΦΠ)	Έναρξη: 2025	-
3	Ανάπτυξη της βιωματικής εμπειρίας ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας κατά την επίσκεψή τους σε αρχ. χώρους και μνημεία: - Τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων σε γραμματοσειρά σε μεγέθυνση για άτομα με μειωμένη όραση, για διευκόλυνση της πρόσβασης σε πληροφορίες στην Οικία του Διονύσου στον αρχ. χώρο της Ν. Πάφου και στην Οικία του Ευστολίου στο Κούριο - Δημιουργία υποδομών για προσβασιμότητα σε	Τμήμα Αρχαιοτήτων (ΥΦΠ)	2025-2027	

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιάγραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
	τροχοκαθίσματα σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία και συγκεκριμένα στα σημεία που αυτό είναι εφικτό με βάση τη γεωμορφολογία του εδάφους και τα χαρακτηριστικά του εκάστοτε μνημείου.			
4	Διοργάνωση δράσεων που έχουν ως στόχο την ανάπτυξη της σχέσης της κοινωνίας με την πολιτιστική κληρονομιά (π.χ. κατά την Διεθνή Ημέρα Μνημείων του ICOMOS και τη Διεθνή Ημέρα Μουσείων του ICOM). Σε αυτά τα πλαίσια θα δοθεί έμφαση και στη συμμετοχή της μεγαλύτερης ηλικίας σε ανάλογες εκδηλώσεις.	Τμήμα Αρχαιοτήτων (ΥΦΠ)	2025-2027	-

1.6. Ενεργός και ουσιαστική εμπλοκή στα κοινά

Υφιστάμενη κατάσταση

Σε εθνικό επίπεδο, τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας, μέσω των οργανώσεων που τους εκπροσωπούν, έχουν τη δυνατότητα να ενημερώνουν τόσο την εκτελεστική, όσο και τη νομοθετική εξουσία για τις ανάγκες και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν, όπως επίσης και να καταθέτουν εισηγήσεις για βελτίωση της ποιότητας ζωής τους.

Συγκεκριμένα, λειτουργούν ο Φορέας Τρίτης Ηλικίας, ο οποίος έχει συμβουλευτικό ρόλο ως προς την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας, η Βουλή των Γερόντων και το Συντονιστικό Σώμα αυτής και η Σύνοδος της Κοινωνίας των Πολιτών. Οι δύο τελευταίοι θεσμοί λειτουργούν μέσω συνεργασία του ΠΣΣΕ και της Βουλής των Αντιπροσώπων (ΒτΑ). Η Σύνοδος της Κοινωνίας των Πολιτών έχει ως σκοπό τη διασφάλιση ενός ευνοϊκότερου περιβάλλοντος λειτουργίας για τις ΜΚΟ και προώθηση των οριζόντιων θεμάτων που απασχολούν τις ευάλωτες ομάδες που εξυπηρετούν (συμπ/νων των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας).

Επιπρόσθετα, με πρωτοβουλία του ΠΣΣΕ και σε συνεργασία με τα αρμόδια υπουργεία/υφυπουργεία, διοργανώνονται σε ετήσια βάση, διάλογοι μεταξύ των εθελοντικών οργανώσεων/ΜΚΟ με τους αρμόδιους Υπουργούς/ Υφυπουργούς με στόχο την ανοικτή συζήτηση των ζητημάτων που απασχολούν τις οργανώσεις και τα μέλη τους με την εκτελεστική εξουσία(συμπ/νων των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας).

Ειδικοί στόχοι

Αξιολόγηση και βελτίωση λειτουργίας υφιστάμενων φορέων θεσμών με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητάς τους.

Συμμετοχή των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας σε τοπικούς θεσμούς και στα κέντρα λήψης αποφάσεων των ΑΤΑ.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υ- λοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Αξιολόγηση και βελτίωση λειτουργίας υφιστάμενων φορέων/θεσμών: - Φορέας Τρίτης Ηλικίας - Βουλή των Γερόντων - Σύνοδος της Κοινωνίας των Πολιτών	ΥΦΚΠ ΦΤΗ ΠΣΣΕ	2025-2027	-
2	Ενίσχυση της συμμετοχής στα κέντρα λήψη αποφάσεων σε τοπικό επίπεδο.	ΥΦΚΠ ΦΤΗ ΑΤΑ	2026	-
3	Πρόσθεση στην ιστοσελίδα του ΥΦΚΠ θεματικής στην οποία θα αναρτάται ενημερωτικό υλικό για τις πολιτικές που εφαρμόζονται για τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας και θα υποβάλλονται εισηγήσεις.	ΥΦΚΠ ΥΦΕΚΨΠ	2025-2026	-

ΠΥΛΩΝΑΣ 2 – ΥΓΙΗΣ ΓΗΡΑΝΣΗ - ΠΡΟΛΗΨΗ

Θα ακολουθηθούν οι δράσεις της Εθνικής Στρατηγικής για την Υγεία των Ηλικιωμένων 2023-2028, η οποία επισυνάπτεται ως Παράρτημα.

ΠΥΛΩΝΑΣ 3 – Απάλειψη Διακρίσεων, Εκπαίδευση και Ψηφιακός Γραμματισμός

Επιδιώκεται να διασφαλιστεί η απάλειψη οποιασδήποτε μορφής διάκρισης των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας και η ισότιμη μεταχείριση τους, με σεβασμό της αξιοπρέπειας των ηλικιωμένων. Παράλληλα επιδιώκεται η πρόληψη και γρήγορη ανίχνευση οποιασδήποτε μορφής κακομεταχείρισης ή βίας σε άτομα μεγαλύτερης ηλικίας. Επιδιώκεται επίσης η συνεχής εκπαίδευση και ο ψηφιακός γραμματισμός των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας, προσαρμοσμένα στις δικές τους ανάγκες και δεξιότητες, που να διασφαλίζουν τη δυνατότητα αυτόνομης ισότιμης συμμετοχής τους στην ραγδαία τεχνολογικά εξελισσόμενη κοινωνία.

Στον Πυλώνα 3 εντάσσονται οι πιο κάτω θεματικές ενότητες:

- Η απάλειψη των ηλικιακών διακρίσεων
- Η πρόληψη και γρήγορη ανίχνευση οποιασδήποτε μορφής κακομεταχείρισης ή βίας
- Η καθιέρωση της δια βίου μάθησης και του ψηφιακού γραμματισμού, προσαρμοσμένα στις ανάγκες και δεξιότητες των ηλικιωμένων

3.1. Απόλειψη των ηλικιακών διακρίσεων

Υφιστάμενη κατάσταση

Σήμερα, για την ενημέρωση των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας σχετικά με τις διαθέσιμες υπηρεσίες, εκδίδεται ο Οδηγός Ωφελημάτων Ηλικιωμένων, ενώ πρόσφατα βρίσκεται σε λειτουργία η νέα Κυβερνητική Πύλη gov.cy, όπου οι πολίτες μπορούν να βρουν συγκεντρωμένη όλη την πληροφόρηση (γίνεται σταδιακή ενσωμάτωση όλων των ιστοσελίδων) με απλή δομή και βελτιωμένη προσβασιμότητα για τα άτομα με αναπηρίες/ηλικιωμένους.

Επιπρόσθετα, λειτουργούν Κέντρα Εξυπηρέτησης (ΚΕΠ, ΚΕΠΟ, Σημεία Εξυπηρέτησης Επιδομάτων Πρόνοιας, κ.ά.) με σκοπό την εξυπηρέτηση των πολιτών και σε περιπτώσεις δυσκολίας ηλεκτρονικής υποβολής αίτησης.

Ειδικοί στόχοι

- Διασφάλιση της πρόσβασης των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας στην απαραίτητη ενημέρωση σχετικά με τα δικαιώματά τους και τις διαθέσιμες υπηρεσίες.
- Διασφάλιση της μη διάκρισης λόγω της τεχνολογικής ανάπτυξης.
- Προώθηση θετικών εικόνων της γήρανσης.
- Ευαισθητοποίηση του κοινού σχετικά με το ηλικιακό ρατσισμό και την κακοποίηση.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Ενημέρωση των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας για τις διαθέσιμες υπηρεσίες: - Καθιέρωση ετήσιας αναθεώρησης Οδηγού Ωφελημάτων Ηλικιωμένων	ΥΦΚΠ	2025-2027	-

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
	- Κυβερνητική Πύλη gov.cy (συγκέντρωση όλης της πληροφόρησης, προσβασιμότητα)	ΥΦΕΚΨΠ		
2	Μελέτη των δυσκολιών που αντιμετωπίζουν οι ηλικιωμένοι σε σχέση με τις τραπεζικές πρακτικές και διευκολύνσεις.	ΥΠΟΙΚ σε διαβούλευση με Κεντρική Τράπεζα και Σύνδεσμο Τραπεζών	2026	-
3	Εξεύρεση τρόπων περαιτέρω διευκόλυνσης των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας στις περιπτώσεις ψηφιοποίησης των υπηρεσιών, μέσω Κέντρων Εξυπηρέτησης.	ΥΠΟΙΚ ΥΦΚΠ ΑΤΑ	2025-2027	Καθορισμός κατόπιν μελέτης.
4	Πρώθηση θετικών εικόνων της γήρανσης: - Παρουσίαση θετικών προτύπων στα ΜΜΕ - Εισαγωγή θετικής εικόνας της γήρανσης στην εκπαίδευση	ΜΚΟ ΜΜΕ ΥΠΑΝ ΥΦΚΠ	Σχεδιασμός: 2025, Έναρξη υλοποίησης: 2026	-
5	Πρώθηση προγραμμάτων διαγενεολογικής επικοινωνίας	ΥΦΚΠ ΥΠΑΝ	2025	

3.2. Πρόληψη και γρήγορη ανίχνευση οποιασδήποτε μορφής κακομεταχείρισης ή βίας

Υφιστάμενη κατάσταση

Οι ΥΚΕ εγγράφουν προγράμματα που απευθύνονται στα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας (Κέντρα Ενηλίκων, Στέγες Ηλικιωμένων και Αναπήρων) και διενεργούν σε αυτά απροειδοποίητους και τακτικούς ελέγχους. Ενώ, για τον χειρισμό περιστατικών βίας στην οικογένεια, εφαρμόζεται το Εγχειρίδιο Διατμηματικών Διαδικασιών με την εμπλοκή όλων των αρμόδιων φορέων (ΥΚΕ, Νομική Υπηρεσία, Αστυνομία, Υπηρεσίες Υγείας, ΜΚΟ που λειτουργούν Προγράμματα Πρόληψης και Αντιμετώπισης της Βίας).

Επιπρόσθετα, από τον Ιανουάριο του 2024 έχει επανασυσταθεί το Συμβουλευτικό Σώμα, το οποίο ιδρύεται με βάση το άρθρο 9 του περί Στεγών για Ηλικιωμένους και Αναπήρους Νόμο με σκοπό την βοήθεια προς την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας για την εφαρμογή του εν λόγω νόμου.

Ειδικοί στόχοι

- Ευαισθητοποίηση του κοινού σχετικά με το ηλικιακό ρατσισμό και την κακοποίηση.
- Πρόληψη της κακοποίησης, παραμέλησης και εκμετάλλευσης μέσω της θέσπισης νέων μέτρων και πολιτικών.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Εκστρατεία ευαισθητοποίησης σχετικά με τον ηλικιακό ρατσισμό και κακοποίηση	ΥΦΚΠ	2025-2026	€15.000
2	Εκπαίδευση εμπλεκόμενων φορέων για την πρόληψη της κακοποίησης, παραμέλησης και	ΥΦΚΠ ΥΔΔΤ ΜΚΟ	2026-2028	€10.000

	εκμετάλλευσης των ηλικιωμένων.			
3	Ετοιμασία εργαλείου / ερωτηματολογίου με σκοπό τον εντοπισμό περιστατικών κακοποίησης ή κακομεταχείρισης.	ΥΦΚΠ (ΥΚΕ) ΜΚΟ	2025-2026	-
4	Βελτίωση νομοθετικού πλαισίου σε σχέση με την εγγραφή και λειτουργία Στεγών Ηλικιωμένων και Αναπήρων.	ΥΦΚΠ	2026	-
5	Εκπαίδευση επαγγελματιών που ασχολούνται με τη φροντίδα των ηλικιωμένων.	ΥΚΕ (ΥΦΚΠ)	Σχεδιασμός: 2025 Υλοποίηση 2026-2027	

3.3. Καθιέρωση της δια βίου μάθησης και του ψηφιακού γραμματισμού, προσαρμοσμένα στις ανάγκες και δεξιότητες των ηλικιωμένων

Υφιστάμενη κατάσταση

Η Διεύθυνση Μέσης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας Αθλητισμού και Νεολαίας (ΥΠΑΝ) λειτουργεί τα Κρατικά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης (ΚΙΕ) καθώς επίσης η Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης λειτουργεί «Προγράμματα Δια Βίου Εκπαίδευσης και Κατάρτισης» (ΠΔΒΕΕΚ), «Εσπερινές Σχολές Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» (ΕΣΤΕΕ), «Δημόσια Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης – ΜΙΕΕΚ». Παράλληλα, η Διεύθυνση Δημοτικής Εκπαίδευσης του ΥΠΑΝ λειτουργεί τα Επιμορφωτικά Κέντρα στα οποία οι συμμετέχοντες μπορούν να παρακολουθήσουν μεγάλη ποικιλία μαθημάτων σε εβδομαδιαία βάση, ενώ το κόστος διδασκτρών για άτομα των 65 ετών είναι το μισό (€27,50/έτος). Μέσω των Επιμορφωτικών Κέντρων, παρέχονται και δωρεάν μαθήματα σε Στέγες Ηλικιωμένων και μέλαθρα σε όλη την Κύπρο.

Επιπρόσθετα, στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τις Ψηφιακές Δεξιότητες 2021-2025, που συντονίζει το Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής περιλαμβάνονται διάφορες δράσεις με σκοπό την ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων, μεταξύ αυτών τα Μαθήματα Ψηφιακών Δεξιοτήτων για άτομα 55 χρονών και άνω τα οποία διοργανώνονται από το Κέντρο Παραγωγικότητας του ΥΕΚΑ.

Ειδικοί στόχοι

- Να καταστούν τα υφιστάμενα προγράμματα δια βίου μάθησης προσαρμοσμένα και στις ανάγκες των ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας.
- Επιμόρφωση όλων των εκπαιδευτών προγραμμάτων δια βίου μάθησης για την εκπαίδευση ενηλίκων και προώθηση επιμόρφωσης σχετικά με την εκπαίδευση ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας.
- Προώθηση των υπάρχοντων προγραμμάτων και η περαιτέρω ενημέρωση του κοινού για αύξηση της συμμετοχής.

Νέες Δράσεις

	Περιγραφή Δράσης	Φορέας Υλοποίησης	Χρονοδιά- γραμμα	Εκτιμώμενο Κόστος
1	Πρώθηση της συμμετοχής ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας στη μάθηση: Δημιουργία ειδικών τμημάτων για ηλικιωμένους στα Κρατικά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης (ΚΙΕ) με στόχο την εκμάθηση μίας ή περισσότερων ξένων γλωσσών και Η.Υ.	Διεύθυνση Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης (ΥΠΑΝ)	2025	
2	Να καταστούν τα «Προγράμματα Δια Βίου Εκπαίδευσης και Κατάρτισης» «Εσπερινές Σχολές Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» (ΕΣΤΕΕ), «Δημόσια Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης – ΜΙΕΕΚ» πιο ελκυστικά για άτομα μεγαλύτερης ηλικίας	Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΥΠΑΝ)	2025	
3	Οι Εκπαιδευτές των «Προγραμμάτων Δια Βίου Εκπαίδευσης και Κατάρτισης» να παρακολουθούν προγράμματα επιμόρφωσης σχετικά με την εκπαίδευση ενηλίκων και ατόμων μεγαλύτερης ηλικίας	Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΥΠΑΝ)	2025	
4	Ενσωμάτωση περισσότερων ηλικιωμένων στις ομάδες των	Επιμορφωτικά Κέντρα	2025-2027	

	Επιμορφωτικών Κέντρων που λειτουργούν σε ετήσια βάση Οκτώβριος – Μάιος)	(Διεύθυνση Δημοτικής Εκπαίδευσης, ΥΠΑΝ)		
5	Επέκταση δωρεάν μαθημάτων μέσω Επιμορφωτικών Κέντρων και σε Κέντρα Ημερήσιας Απασχόλησης Ηλικιωμένων.	Επιμορφωτικά Κέντρα, ΥΠΑΝ (Διεύθυνση Δημοτικής Εκπαίδευσης, ΥΠΑΝ)	2025-2027	
6	Μελέτη για την επαναλειτουργία του Ελεύθερου Πανεπιστημίου σε συνεργασία με ΑΤΑ.	ΦΤΗ ΑΤΑ	Έναρξη: 2025	
7	Εκπαιδεύσεις για αναβάθμιση ψηφιακών δεξιοτήτων για γυναίκες αγροτικών και απομακρυσμένων περιοχών	ΥΕΚΨΠ και άλλοι φορείς	2025	

ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΥΠΟΙΚ – Υπουργείο Οικονομικών

ΥΠΕΣ – Υπουργείο Εσωτερικών

ΥΠΑΝ – Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας

ΥΜΕΕ – Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων

ΥΕΚΑ – Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων

ΥΦΕΚΨΠ - Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής

ΥΦΚΠ – Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας

ΥΦΠ – Υφυπουργείο Πολιτισμού

ΥΚΑ – Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΥΕΚΑ)

ΤΕ – Τμήμα Εργασίας (ΥΕΚΑ)

ΥΚΕ – Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας (ΥΦΚΠ)

ΤΚΕΑΑ – Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Ατόμων με Αναπηρίες (ΥΦΚΠ)

ΥΔΕΠ – Υπηρεσία Διαχείρισης Επιδομάτων Πρόνοιας (ΥΦΚΠ)

ΑΤΑ – Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης

ΜΚΟ – Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις

ΠΣΣΕ – Παγκύπριο Συντονιστικό Συμβούλιο Εθελοντισμού

ΦΤΗ – Φορέας Τρίτης Ηλικίας